ابزار گردآوری داده‌ها در این پژوهش به روش کتابخانه‌ای و با استفاده از منابع اصلی شامل کلیه شماره‌های روزنامه خیرالکلام و کتب و مقالات یافت شده، بوده است که در متن پژوهش آمده‌اند.

مشروطه‌ی گیلان

انقلاب مشروطه‌ی ایران (۱۳۲۴ه.ق/۱۲۸۵ه.ش/۱۹۰۶م) بدون تردید یکی از بزرگترین تحولات تاریخ ایران محسوب می‌شود؛ «مشروطیت به معنای حکومت عدل، قانون و برقراری تساوی حقوق و مهار شدن قدرت‌های مطلقه و عدم تجاوز به آزادی‌های اندیشه و قلم و گفتار است» (فخرایی، -۱۳۷۱:۳).

جنبش مشروطه خواهی از جمله جریان‌های مهم سیاسی ایران بود؛ که در مقطعی از تاریخ، علاوه بر پایتخت برخی از ولایات دیگر رانیز تحت الشعاع قرار داد.

پژوهشگران و محققان زیادی به تبعیت از براون این روزنامه را یک روزنامه سیاسی با مسلک فکاهی میدانند که این برداشت نادرست را باید بخاطر سبک و نگارش خاص افصح دانست که در مقالات سیاسی و اجتماعی او می‌توان دید (پورمحمدی املشی، ۱۳۹۱: ۴).

روزنامه خیرالکلام در یکی از پرآشوب‌ترین ادوار مشروطه منتشر شد و با استناد به نخستین شماره روزنامه «در یکشنبه ۲۴ جمادی الثانی ۱۳۲۵ (اول مرداد ۱۲۸۶ و ۴ اوت ۱۹۰۷) در شهر رشت و با شماره ۸۰ به پایان آمده، سال دوم از ۱۸ رمضان ۱۳۲۷ آغاز و ۸۰ شماره و سال سوم از ۱۰ شوال ۱۳۲۸ آغاز و ۹۳ شماره منتشر شد» (نوزاد، ۱۳۹۱: ۵۵).